
 

 

 

 

 

 

 

  

Til borgmesteren.  
Bedes omdelt til samtlige medlemmer af kommunalbestyrelsen. 
  

 
 
 
 
 
 

København, den 7. maj 2019 
 

  

Kære borgmestre i Danmarks kommuner 
 
Jeg skriver til jer i min egenskab af formand for Grænseforeningen, der har som formål at øge 
danskernes kendskab til grænselandet og det danske mindretal i Sydslesvig.  
 
Næste år, i 2020, er det 100 år siden, at Sønderjylland blev genforenet med Danmark i 1920, hvilket 
vil blive markere ved en række arrangementer i hele Danmark på initiativ af Folketinget, sekretariatet 
for Genforeningen 2020 i Aabenraa, Grænseforeningen og mange andre aktører.  
 
Genforeningen var en glædesbegivenhed, ikke alene i Sønderjylland, men for hele Danmark. Det viser 
de 650 genforeningssten og -mindesmærker, som blev rejst over hele Danmark på initiativ af lokale 
kræfter i 1920 og årene efter.  
 
Denne henvendelse drejer sig om genforeningssten i jeres kommune: Jeg vil bede jer om venligst at 
sørge for, at disse genforeningssten, der er et monument over danskernes virketrang og 
fællesskabsfølelse, bliver renset og malet, så de er klar til 100-året for en af danmarkshistoriens 
vigtigste begivenheder. Naturligvis vil det også være godt, hvis jeres kommune på anden vis kan gøre 
borgerne opmærksomme på, at genforeningsstenene findes og er et fremragende eksempel på 
sammenhængen mellem den lokale og nationale kulturarv. I den forbindelse er I meget velkomne til at 
kontakte en af de ca. 60 lokale Grænseforeninger, som findes i hele landet.  
 
I løbet af 2019 og 2020 bliver de 650 genforeningssten og -mindesmærker fredet. Dog bliver det tilladt 
at rense og male inskriptioner op uden særlig tilladelse, ligesom man gerne må vedligeholde arealet 
omkring stenene. Bemærk at der selvfølgelig kun er offentlig adgang til de genforeningssten, der ikke 
står på privat grund. Se venligst vedlagte pressemeddelelse fra Kulturministeriet (side 3-4).  
 
Nedenstående Danmarkskort viser, hvor mange sten der står i de enkelte kommuner. Man kan 
orientere sig mere detaljeret om den enkelte genforeningssten på hjemmesiden 
www.ambirk.eu/genforeningsstene I slutningen af 2019 lancerer Grænseforeningen en ny hjemmeside 
med alle genforeningsstenene: www.genforeningssten.dk. Hjemmesiden udarbejdes i samarbejde 
med ekspert Jens Anker Ambirk og med støtte fra Kulturministeriet og Folketingets pulje til markering 
af Genforeningsjubilæet 2020.  
 
Til jeres orientering arbejdes der på at lave en række arrangementer ved de lokale genforeningssten i 
2020. Således har Grænseforeningen, Efterskoleforeningen og Dansk Friskoleforening opfordret 
landets skoler til at sætte fokus på fællesskab og lave et event den 14. maj 2020 under 
overskriften ”Genforen dit fællesskab!” ved en genforeningssten i det lokalområde, hvor deres skole 
ligger. Skolerne opfordres også til at samarbejde med lokale foreninger om at arrangere fakkeloptog, 
bål, kaffebord, teater eller lignende ved en lokal genforeningssten. Se venligst vedhæftede brochure. 
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Yderligere er det planlagt, at 5.000 elever fra det danske mindretals skoler i Sydslesvig skal på besøg 
på danske skoler i uge 20, 2020 under overskriften ”Ung Genforening 2020”. De sydslesvigske elever 
vil derfor også kunne deltage i ovennævnte event den 14. maj 2020. Undervisningsmateriale om 
Genforeningen og genforeningsstenene bliver tilgængeligt på graenseforeningen.dk i slutningen af 
2019. 
 
Vi håber meget, at I som borgmestre i Danmark vil se denne henvendelse som en mulighed for jeres 
kommune til at lade jeres genforeningssten indgå i den landsdækkende markering af Sønderjyllands 
genforening med Danmark i første halvdel af 2020.  
 
På forhånd tak om dette brev må blive omdelt til samtlige medlemmer af kommunalbestyrelsen ved 
førstkommende møde i jeres kommune og tak for hjælpen. 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Jens Andresen 
Formand for Grænseforeningen 
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